
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072400032

32

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Eireli, CNPJ 04.361.294/0001-38, constantes do Processo Administrativo nº
00190.106863/2019-18.

Art. 2º - Designar DANY ANDREY SECCO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1538586, e RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1460084, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.708, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 126, de 24 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 18, Seção 2, p. 45,
de 27 de janeiro de 2020, último ato referente ao Processo nº 00190.100308/2020-16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.709, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.460, de 26 de julho de 2019, publicada
no D.O.U. nº 144, Seção 2, p. 51, de 29 de julho de 2019, que tem por último ato a
prorrogação de prazo efetivada por via da Portaria CRG nº 70, de 24 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 18, Seção 2, p. 45, de 27 de janeiro de 2020, referente ao Processo
nº 00190.107230/2019-27.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.711, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição ANDERSON
TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada a partir da Portaria
nº 1.830, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 86, de 3 de
junho de de 2019, referente ao Processo nº 23080.007903/2019-92.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.712, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição ANDERSON
TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada a partir da Portaria
nº 1.835, de 31 de maio de 2019, publicada no D.O.U. nº 105, Seção 2, p. 86, de 3 de
junho de de 2019, referente ao Processo nº 23080.007952/2019-25.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.713, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição ANDERSON
TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 486,
de 14 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 33, Seção 2, p. 58, de 17 de fevereiro
de 2020, referente ao Processo nº 00190.101173/2020-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.714, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição ANDERSON
TEIXEIRA DO CARMO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada a partir da Portaria
nº 4.187, de 21 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 15, Seção 2, p.39, de 22 de
janeiro de 2020, referente ao Processo nº 21000.048907/2018-67.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.716, DE 23 DE JULHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, por RUTE SPADA,
Programador, matrícula SIAPE nº 0244394, da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada inicialmente pela Portaria nº 3.443, de 17 de dezembro de 2018,
publicada no D.O.U. nº 243, Seção 2, p. 41, de 19 de dezembro de 2018, referente ao
Processo nº 46010.001253/2018-10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
PORTARIA Nº 1.669, DE 23 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57,inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro de
2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e25 da Instrução Normativa nº 14, de
14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ ANTÔNIO MEYER PIRES JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 992601, e CARLOS MAURICIO RUIVO MACH A D O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659494, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo nº
00190.107276/2019-46, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso da investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 224, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor FÁBIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 16.639, do encargo de substituto eventual de
Assessor-Nível IV, código CC-4, do Gabinete do Conselheiro Oswaldo D'Albuquerque Lima
Neto, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar o Servidor ALEX GOMES ANTUNES, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.574, para o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 320, DE 22 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.35.000.000843/2020-97, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de julho de 2020, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor EDILBERTO GEAN DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 3615,
em virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 382, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019,
publicada no BS/MPF nº 9, de 11 de junho de 2019; e CONSIDERANDO o teor do
Tabularium nº 08191.075847/2020-10, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA MARIA DE ALMEIDA RABELLO MENDES,
matrícula 5697-9, Técnico Judiciário/Área Administrativa do quadro do Tribunal de Justiça
do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de 20 de julho de 2020 a 24
de julho de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça
Cível, código CC-04 (60010094).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 376, DE 20 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.074415/2020-83, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor RAFAEL ARAUJO
DE ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª
Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090), exonerando, em consequência, o
servidor DARLAN ARAUJO DA SILVA, matrícula 3494-1.

Art. 2º Dispensar, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor RAFAEL ARAUJO
DE ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 2ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010091).

Art. 3º Dispensar, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor RAFAEL ARAUJO
DE ALMEIDA, matrícula 3443-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 2ª Procuradoria de
Justiça Cível, código FC-02 (60010076) (Tabularium nº 08191.074415/2020-83).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072400033

33

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 386 - Art. 1º Nomear, a contar de 3 de agosto de 2020, o servidor RODRIGO
PIMENTEL DA SILVA, matrícula 5016-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
da 13ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010120) (Tabularium nº
08191.075499/2020-72).

Nº 388 - Art. 1º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora POLIANA
RIBEIRO TOLENTINO, matrícula 4696-5, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da 13ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04 (60010120),
dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS, matrícula 3725-7.

Art. 2º Designar, a contar de 3 de agosto de 2020, a servidora POLIANA
RIBEIRO TOLENTINO, matrícula 4696-5, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico I da 13ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-
02 (60010063), dispensando, em consequência, o servidor SUEDNEY DOS SANTOS,
matrícula 3725-7 (Tabularium nº 08191.075509/2020-70).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.077185/2020-12,
resolve:

Designar, até 4/8/2020, o servidor SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR,
matrícula 4728-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação
Especial de Combate ao Crime Organizado, código CC-02 (50080005).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 848, DE 15 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00257044/2020, resolve:

1. Exonerar ALVARO ALVES BEZERRA FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25781, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Central de
Atendimento ao Cidadão, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Dispensar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 14562, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Nomear CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14562, para exercer o cargo em comissão de Chefe, CC-2,
da Central de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

4. Designar GLAUBER MARTINS DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28686, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

5. Designar ALVARO ALVES BEZERRA FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25781, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida Garcia, em vaga
decorrente da dispensa de Aline Da Silva Costa, matrícula nº 24977, ocorrida em 1º de março
de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 850, DE 15 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00257044/2020,
resolve:

1. Dispensar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14562, do encargo de substituto eventual
do Chefe, CC-2, da Central de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria Jurídica  e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar GLAUBER MARTINS DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28686, para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe, CC-2, da Central de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria Jurídica  e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar GLAUBER MARTINS DA CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28686, para substituir, no período de 27 de julho a 22
de agosto de 2020, o Chefe, CC-2, da Central de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal, em virtude de férias do
titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 865, DE 20 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00261904/2020,
resolve:

Designar ANA CAROLINA DE AZEVEDO TEIXEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17480, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Raquel Elias
Ferreira Dodge, em vaga decorrente da dispensa de Francisco Leandro Sousa Miranda,
ocorrida em 23 de junho de 2020, publicada no DOU de 24 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 868, DE 20 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria
PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00266792/2020,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de julho de 2020, THAIS MORENA VERGNE
DIAS, matrícula nº 30753, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães Morais Filho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.090, DE 21 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0001.0007771/2020-06, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FAUSTO VILAS BOAS CARDONA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perito em Medicina do Trabalho, matrícula 6004344, para o
cargo em comissão, código CC-4, de Diretor de Assistência Integral à Saúde da
Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em comissão, código CC-4, de
Chefe do Departamento de Assistência Integral à Saúde que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor SAULO QUEIROZ BORGES, matrícula 6005174,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Clínica Médica, para o encargo de substituto
eventual do Diretor de Assistência Integral á Saúde, código CC-4, da Procuradoria Geral
do Trabalho, dispensando-o do encargo de substituto eventual do Chefe do
Departamento de Assistência Integral à Saúde, código CC-4.

Art. 3º Designar o servidor FREDERICO KNUPP AUGUSTO ULIANA, matrícula
6006909, ocupante do cargo de Analista do MPU/Clínica Médica, para o encargo de
substituto eventual do Diretor de Assistência Integral á Saúde, código CC-4, da
Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e do substituto, dispensando-o do encargo de substituto
eventual do Chefe do Departamento de Assistência Integral à Saúde, código CC-4, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.091, DE 22 DE JULHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados e
informações constantes do PGEA nº 20.02.0001.0007771/2020-06, resolve:

Art. 1º Dispensar, no âmbito da Procuradoria Geral do Trabalho, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.

. N O M E / M AT R Í C U L A FUNÇÃO DE CONFIANÇA Á R EA

. 1 STEFANY LANGAMER DE PAULA 6006909 ASSISTENTE NÍVEL II DO DEPARTAMENTO DE
ASSISTENCIA INTEGRAL Á SAÚDE

FC - 2 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 2 CLAUDIANE RONCATO BARBOSA 6006129 CHEFE DA SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE
ASSISTENCIA INTEGRAL Á SAÚDE

FC - 2 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 3 ANA CLAUDIA FREIRE CAMARGOS 6001729 CHEFE DA ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL FC - 3 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE DA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 4 THAÍSA CAROLINA ALVES SILVA
DOSREIS

6006833 CHEFE DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM FC - 3 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 5 ADRIANA BRANT METZKER FERRO 6001327 CHEFE DA ASSISTÊNCIA MÉDICA FC - 3 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE DA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 6 MIGUEL ÂNGELO MARCOLAN 6001652 CHEFE DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA FC - 3 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 7 SAULO QUEIROZ BORGES 6005174 CHEFE DA JUNTA MÉDICA OFICIAL FC - 3 DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE DA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

. 8 FREDERICO KNUPP AUGUSTO
ULIANA

6006956 ASSISTENTE NÍVEL III DA JUNTA MÉDICAOFICIAL FC - 3 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072400038

38

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 490, DE 21 DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e disposições
regulamentares, conferidas pela Lei nº. 6.316, de 17 de dezembro de 1975, e nos termos
da resolução CREFITO-12 nº 02/2016 e resolução CREFITO-12 01/2013. Resolve:

Artigo 1º - Exonerar do cargo em comissão de substituto da Secretária
Executiva do CREFITO-12, o servidor JEFFERSON WILLIAM RODRIGUES OLIVEIRA, retornar
ao seu cargo efetivo de origem.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA VALENTE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JULHO DE 2020

O Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 5.517, de 23 de outubro
de 1968, e demais disposições em vigor, cumulado com o artigo 11º da Resolução

Editais e Avisos

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR
R E T I F I C AÇ ÃO

O Subprocurador-Geral da República Alcides Martins, Relator do PGEA nº
1.00.001.000094/2020-11, retifica o Edital CSMPF nº 2/2020, de 17 de julho de 2020,
publicado no DOU nº 138, de 21 de julho de 2020, fl. 36, para excluir o trecho do
primeiro parágrafo "(...) com autorização para residir em Belo Horizonte/MG caso seja
aprovado o projeto de lei que cria a Procuradoria Regional da República da 6ª
Região".

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992 e, considerando o artigo 5º e seu parágrafo
da Resolução CFMV nº 1204, de 25 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar Alexandre Pedro Martinez, matrícula nº 4106, para exercer
a função gratificada de confiança de Chefe do Setor de Fiscalização e Multas;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

MÁRIO EDUARDO PULGA

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br


